Buenos Aires, 0’7 NOV. 2002
VISTO el Expediente ENARGAS No 7738, la Ley No 24.076 y su
Decreto Reglamentario No 1738 del 18 de setiembre de 1992, y
CONSIDERANDO:
Que la Ley 24076, en su artículo 52, fija las funciones y facultades del
ENARGAS, particularizando en su inciso b) las de dictar reglamentos en materias de
seguridad y calidad, incluidas las normas y procedimientos técnicos respectivos.
Que el artículo 86 dispone mantener en vigencia la normativa técnica

ENTE NACIONAL R.EGULADOR DEL GAS
ANEXO 2
PLANILLAS CON LA NOMENCLATURA DE LOS DOCUMENTOS NORMATIVOS
EN VIGENCIA A LA FECHA DE EMISiÓN DE LA PRESENTE RESOLUCiÓN,
DISCRIMINADAS SEGÚN LOS GRUPOS INDICADOS EN EL ANEXO 1
- ,1'
,"'.
5
REDES DE DISTRIBUCIÓN, LíNEAS DE TRANSMISIÓN E INSTALACIONES COMPLEMENTARIAS
Nueva nomenclatura 1 Nomenclatura anterior 1 Nombre del documento
‘IAG-100 (93) 1 NAG-100 1 Normas Argentinas mínimas de seguridad para el transporte Y distribución de aas natural v otros
UAG-102 (93) 1 NAG-102
gases por cañerías. (GN-GL) -
_
1 Conducción de aas natural v otros oases oor carierías. Informes anuales:informes de accidentes .
NAG 105 (80) j GE-NI-105
e informes relacyonados con condiciones de seguridad. (GN-GL)
1 Bases para la calificación de soldadores y operadores de soldadura por arco eléctrico y
NAG 108 (84)
NAG 109 (86)

Redes’para la distribución hasta 4 bar de gases de petróleo y manufacturado.
De polietileno. acero u otros materiales aprobados por la sociedad - Accesorios de transición.
(GN) (GN-GL)
~\\i0
':;~;..-
j .:----~.
:ENkltAS
ENTE NACIONAL REGULADOR DEL GAS
) )
REDES DE DISTRIBUCiÓN, LíNEAS DE TRANSMISiÓN E INSTALACIONES COMPLEMENTARIAS
Nueva nomenclatura Nomenclatura anterior Nombre del documento
NAG-100 (93) NAG-100 Normas Argentinas mínimas de seguridad para el transporte y distribución de gas natural y otros
I gases por cañerías. (GN-GL)
NAG-102 (93) NAG-102 Conducción de gas natural y otros gases por cañerias. Informes anuales, 'informes de accidentes
e informes relacionados con condiciones de seguridad. (GN-GL)
. NAG 105 (80) GE-N1-105 Bases para la calificación de soldadores y operadores de soldadura por arco eléctrico y
espécificaciones de procedimientos. (GN-GL)'
NAG 108 (84) GE-N1-108 Revestimiento anticorrosivo de tuberias en condiciones de operación normales. (GN-GL)
NAG 109 (86) GE-N1-109 Normas para almacenamiento de caños de acero revestidos V sin revestir. (GN-GL)
NAG 110 (86) GE-N1-110 Reglamentaciones sobre higiene y seguridad en el trabajo para las instalaciones de
revestimiento anticorrosivo de cañerías de acero. (GN-GL)
NAG 112 (82) GE-N1-112 .Norma para el proyecto, construcción y operación de plantas de almacenamiento de gases
licuados de petróleo. (GL)
NAG 113 (82) GE-N1-113 Reglamento para la realización de obras a ejecutar por terceros, contratadas por el futuro usuario
I y supervisadas técnicamente por Gas del Estado. (GN-GL)
NAG 123(87) GE-N1-123 Norma de colores de se!luridad para instalaciones V IU!lares de trabajo. (GN-GL)
NAG 124. (90) GE-N1-124 Procedimiento general para pruebas de resistencia y hermeticidad de gasoductos. (GN-GL)
NAG 125 (90) GE-N1-125 Norma de seguridad en plantas de acondicionamiento, tratamiento y proceso del gas natural.
I (GN-GL)
NAG 126 (90) GE-N1-126 Norma de seguridad en plantas compresoras de !las natural. (GN)
NAG 129 (901 GE-N1-129 Redes para la distribución hasta 4 bar de gases de petróleo y manufacturado.
De polietileno - Tubos, diversos diámetros hasta 250 mm. inclusive. (GN)
NAG 130 1901 GE-N1-130 Redes para la distribución hasta 4 bar de gases de petróleo y manufacturado.
De polietileno - Accesorios unidos por termofusión. (GN)
NAG 131 1901 GE-N1-131 Redes para la distribución hasta 4 bar de gases de petróleo y manufacturado.
I De pblietileno - Accesorios unidos por elec!rofusión. (GN) ,
NAG 132 (901 GE-N1-132 - Redes"'para la distribución hasta 4 bar de gases de petróleo y manufacturado. ,
De polietileno, acero u otros materiales aprobados por la sociedad - Accesorios de transición.
(GN) (GN-GLl
6
:.
7
)
NAG 133 (90) GE-N1-133 Redes para la distribución hasta 4 bar de gases de petróleo y manufacturado.
De polietileno - Válvulas de polietileno. (GN)
NAG 134 (90) GE-N1-134 Redes para la distribución hasta 4 bar de gases de petróleo y manufacturado.
Herramientas y equipo auxiliar para termofusión de . ..llolietileno. (G~
NAG 136 (90) GE-N1-136 Redes para la distribución hasta 4 bar de gases de petróleo y manufacturado.
De polietileno. Instrucciones.ll.ara la instalación. (GN)
NAG 138 (90) GE-N1-138 Redes para la distribución hasta 4 bar de gases de petróleo y manufacturado.
De polietileno, acero u otros materiales aprobados por la sociedad. Conjunto de accesorios de
montaie para la instalación del sistema de requlación - medición. (GN-GL)
NAG 148 (92) GE-N1-148 Normas de condiciones de seguridad para la ubicación de estaciones de separación y medición,
I y estaciones reductoras de"'presión.(GN-GL)
NAG 153 (02) Normas argentinas minimas para la protección ambiental en el transporte y distribución de gas
natural y otros gases por cañerias. (GN-GL)
NAG 155 (00) NAG-155 Norma minima para el diseño, construcción, operación y mantenimiento para plantas de GLP de